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De fem forskere fra Københavns
Universitet, som kritiserede bio-
masserapporten fra den grønne
tænketank Concito, har nu holdt
møde med forfatterne bag rappor-
ten og er blevet enige om beho-
vet for en bæredygtig tilgang til
brug af biomasse.

Det vakte en del opsigt, da Concito
den 25. november 2011 udgav en
rapport, der viste, at vi risikerer at
øge udledningen af drivhusgasser ved
at basere en væsentlig del af energi-
forsyningen på bioenergi.

Allerede samme dag kritiserede
fem forskere fra Københavns Univer-
sitet rapporten i et fælles indlæg un-
der overskriften ”Biomasserapport fra
Concito er behæftet med fejl”.

Men nu har de fem forskere og
Concito bilagt striden og blevet enige
om følgende konklusioner:

1. Der kan forventes en markant mer-
efterspørgsel efter træpiller. Det vil

Forskere og Concito finder
fælles fodslag

medføre, at der i perioden frem
mod 2050 kan være en merudled-
ning af CO2 som følge af en øget
anvendelse af træ til energi, hvis
dette sker ved forøget hugst i nor-
dlige lande som Canada, Norge og
Rusland. Meget store arealer med
døde eller døende træer i Canada
kan dog anvendes til træpiller, da
forrådnelsen af døde træer allige-
vel fører til øget CO2-udledning.

2. Dansk og europæisk land- og skov-
brug har store potentialer i forhold
til at øge produktionen af bæredyg-
tig biomasse og dermed bidrage til
reduktion af drivhusgasser.

3. Der er et stort behov for at få udar-
bejdet handlingsplaner, der kan
sikre, at den tilgængelige biomas-
se kortlægges og anvendes rigtigt.

De fem forskere fra Københavns
Universitet er Claus Felby, Karsten
Raulund-Rasmussen, John R. Porter,
Svend Christensen og Vivian Kvist
Johansen. TS

Universitet og energi-
selskab går sammen
Hvad kommer der ud af at sæt-
te forskere fra Københavns
Universitet sammen med inno-
vative medarbejdere fra DONG
Energy?

Jo, forhåbentlig kan de sammen
give omstillingen til grøn energi et
ordentligt skub bagi. Det er i hvert
fald tanken bag en stor partner-
skabsaftale, som DONG Energy
har indgået med Københavns Uni-
versitet.

Aftalen skal udvikle konkrete ini-
tiativer inden for forskning og ud-
dannelse i grøn energi.

– Vi står midt i en omstilling til
en mere bæredygtig og grøn ener-
giforsyning. En omstilling som vil
betyde, at vi skal bruge meget me-
re biomasse, og at en del af bio-
massen skal behandles på helt nye
måder end dem, vi kender i dag. Vi
håber, at vi med aftalen har skabt
grundlag for, at forskningsmiljøer
kan mødes på tværs for at udtæn-
ke nye løsninger til, hvordan vi
bedst producerer og udnytter bio-
massen lokalt, siger Charles Niel-
sen, der er direktør for DONG Ener-
gy’s Innovationscenter og har væ-
ret med til at konkretisere aftalen.

Forskningsdelen skal især have
fokus på, hvordan nye og miljøven-
lige bioteknologiske metoder kan
bruges til at forvandle biomasse til
energi og andre produkter. Blandt
andet skal et af projekterne lave
en plan for, hvordan dansk jord-
brug kan producere yderligere 10
millioner tons biomasse årligt, eller
cirka 30 procent mere end i dag.

Aftalen giver studerende ved
Københavns Universitet mulighed
for at arbejde med reelle problem-
stillinger inden for bæredygtighed i
samarbejde med DONG Energy ved
events, sommerskoler og tema-
aftener.

Initiativet understøtter Bio Refi-
ning Alliance, som samler danske
virksomheder, offentlige partnere
og organisationer med verdens-
klasse viden og teknologi inden for
bioraffinering. TS




